prohíben, si fueran demandados con la acción noxal, 
deben ser condenados de modo que tengan en su 
facultad o entregarlos por la noxa, o sufrir la con-
dena.

Publicada a 3 de las Nonas de Junio, bajo el 
consulado de GORDIANO y de AVIOLA. [239.]

3.- Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXI-
MIANO, Augustos y Césares, a EUTIQUIO.- No se 
te prohíbe que recurras al presidente de la provincia, 
si te dispones a acusar solemnemente de plagio a un 
esclavo, y si prefirieres demandar a su señor con la 
acción noxal o con la de hurto del esclavo solicitado, 
el presidente de la provincia te atenderá con su 
jurisdicción, no ignorando, que si hubieres elegido al 
dueño y hubieres probado el delito que sostienes, sin 
que el lo consintiera, tendrá facultad o para hacer 
entrega por la noxa, o para resarcir el daño y pagar la 
pena.

Publicada en Sirmio a 5 de las Nonas de Octubre, 
bajo el consulado de los Augustos. [293-304.]

4.- Los mismos Augustos y Césares a SOSIO.- Si 
un esclavo, ignorándolo su señor, o sabiéndolo y no 
pudiéndolo impedir, hubiere robado por fuerza cosas 
tuyas, puedes demandar a su señor ante el presidente 
de la provincia con la acción noxal por el cuádruplo, 
si aún no transcurrió el año útil, y por el simple 
importe si transcurrió este tiempo, y si hubiere 
preferido entregar el esclavo por la noxa, no se te 
prohíbe, sin embargo, que ejercites contra él mismo 
la acción por cuanto fue a su poder; porque si 
sabiéndolo él y pudiendo impedirlo, habiendo sido 
demandado, ha de ser compelido de todos modos, 
descartada la entrega por la noxa, a pagar el importe 
total de la condenación. Pero si hubieres creído que 
debías formular acusación de crimen público por 
haber sido robada tu mujer por un esclavo, debes 
formularla no contra el señor, sino contra el esclavo 
que dices cometió el delito.
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habeant in sua potestate.

PP. III. Non. Iun. GORDIANO et AVIOLA Conss. 
(239).

3.- Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS 
AA. Et CC. EUTYCHIO.- Sive servum plagii paras 
accusare sollemniter, praesidem provinciae adire 
non prohiberis, sive dominum eius sollicitati servi 
noxali iudicio vel furti malueris convenire, suam tibi 
notionem praeses provinciae commodabit non 
ignorans, quod, si dominum elegeris et eo non 
consentiente quod intendis commissum probaveris, 
vel noxae dedendae vel damni sarciendi ac poenae 
praestandae habeat facultatem.

PP. V. Non. Octob. Sirmii, AA. Conss. (293-304)

4.- Idem AA. Et CC. SOSIO.- Si servus ignorante 
domino vel sciente et prohibere nequeunte res tuas vi 
rapuit , dominum eius apud praesidem provinciae, si 
necdum utilis annus excessit, quadrupli, quod si hoc 
effluxit tempus, simpli noxali iudicio convenire 
potes: qui si noxae maluerit servum dedere, nihilo 
minus cum ipso quantum ad eum pervenit experiri 
non prohiberis: nam si eo conscio et prohibere 
valente, detracta noxae deditione conventus ad 
summam condemnationis solvendam omnimodo 
compellendus est. Sane si criminis publici 
accusationem propter uxorem tuam a servo raptam 
intendendam putaveris, non contra dominum, sed 
contra eum, quem facinus commisisse proponis, 
hanc instituere debes.